
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 200 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 22. 2. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 9. S 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Světlo a zvuk; 
Elektrický proud; 
Zdroje elektrického napětí; 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Doplň věty – využij nápovědu: 
 

1. Při bouřce nejprve ………………   ……………… a za malou chvíli 
…………………   …………, protože ………………..  

je rychlejší než …………… 
 
Nápověda: uslyším, hrom, světlo, vidím, blesk, zvuk 
 
 
 

2. …………………….díly je možno pevně ……………………. 
svařováním ………………………obloukem. 

 
Nápověda: elektrickým, spojovat, Ocelové 
 
 
 

3. Doma nebo ve škole je v elektrických zásuvkách napětí  
    o velikosti  …….. V (voltů). 

 
Nápověda:   120, 230, 320, 1000 
 
 
 

    4.  Mobil potřebuje ale nižší napětí (např. 6 V), a proto je v nabíječce     
         zabudován malý ……………………………. 

 
Nápověda: traktor, transformátor, traka ř, trabant 
 
 
 

5.  Dráty …………. vedou napětí z elektrárny do rozvodny,  
dráty ………… vedou z rozvodny do transformátorů v obcích a 
městech  
a dráty …... vedou z transformátorů do budov a domů. 
 

nízkého napětí    (NN),  
velmi vysokého napětí  (VVN),  
vysokého napětí    (VN) 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 

6. Slaná voda vede elektrický proud   dobře  - špatně  ? 
 
 

7. Plochá baterie je zdrojem napětí o velikosti ……….voltů. 
 
Nápověda: 1;  4,5;  100 
 
 
     8. Monočlánek je zdrojem napětí o velikosti …… voltů. 
 

Nápověda: 1,5;  200; 1000 
 
 
 

     9. Elektrárna Lipno – na obrázku je přehradní hráz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této elektrárně se využívá k výrobě elektrické energie …………… 
 
Nápověda:   vzduch, voda, plyn 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

10. Na obrázku je vyřazená ocelová  T__ __B __ N __ . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. Fotografie z exkurze v Jaderné elektrárně Temelín  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této elektrárně se využívá k výrobě elektrické energie …………… 
 
Nápověda:   mléko, uran, uhlí, chlór 
 
 
 
 

Věže slouží k ………………………vody. 
 
 

Nápověda:   ohřívání, chlazení, mražení 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Řešení: 
 

1. 

vidím blesk 
uslyším hrom 
světlo 
zvuk 

2. Ocelové, spojovat, elektrickým 
3. 230 V 
4. transformátor 

5. 
VVN 
VN 
NN 

6. dobře 
7. 4,5 V 
8. 1,5 V 
9. voda 
10. TURBÍNA 

11. uran 
chlazení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


